
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E 
GESTIONE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E PRODOTTI 
VARI - RIDETERMINAZIONE CANONE PER L’ANNO 2021 AI SENSI 
DELL’ART. 28 BIS D.L. 34/2020 COORDINATO CON LEGGE DI 
CONVERSIONE 77/2020.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baldioli Luciana
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO CHE:
- l’A.S.L. NO di Novara, con propria Deliberazione del Direttore Generale n. 536 del 9 
giugno 2014, aveva provveduto all’aggiudicazione definitiva, anche per conto dell’A.S.L. 
VCO di Omegna, del contratto per l’affidamento in concessione del Servizio di installazione 
e gestione distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari,  nei confronti 
della Società SELLMAT S.r.l. con sede legale in Prato Sesia (NO), c.f. 00152640025, per il 
periodo a tutto il 14 marzo 2019; 
- che l’A.S.L. VCO di Omegna ne ha recepito il disposto con Determinazione del Direttore 
S.O.C. Gestione delle Forniture e della Logistica n. 636 del 21/05/2015 affidando il 
servizio, secondo le disposizioni ivi contenute, ad un canone annuo di concessione di € 
110.000,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO che il suddetto servizio è stato oggetto di prosecuzione, alle medesime 
condizioni economiche, con successive Determinazioni n. 266 del 20/03/2019, n. 907 del 
20/09/2019, n. 923 del 21/10/2021 e n. 972 del 14/09/2021, fino alla data del 31 agosto 
2022, in considerazione dello svolgimento della procedura relativa alla nuova gara avviata 
dalla AIC 3 e che la suddetta gara è stata annullata dal TAR Piemonte con Sentenza n. 
262/2021;

RILEVATO CHE:
- la società Sellmat S.r.l., concessionaria del servizio in oggetto, in data 5 gennaio 2022, 
prot. n. 609/22, ha inoltrato una richiesta di riequilibrio economico in relazione al canone 
dovuto per l’anno 2021, motivata dal decremento degli introiti a causa della pandemia 
Covid-19, ai sensi dell’art. 28 bis D.L. 34/2020 coordinato con Legge di conversione 
77/2020, che prevede per gli operatori economici del settore che presentano una riduzione 
del fatturato superiore al 33%, la rideterminazione del canone di concessione per il 
periodo dell’emergenza sanitaria;
- analoga richiesta era già stata inoltrata per l’anno 2020, e che era stata concessa una 
prima riduzione per il periodo settembre - dicembre 2020, pari al 10% del canone mensile, 
comunicata su proposta del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici alla società 
(nota prot. 47262/2020), a firma del Direttore Amministrativo e successivamente, a 
seguito di reiterazione della richiesta di riduzione del canone per il periodo antecedente, 
marzo – agosto 2020, con nota prot. 58705/2020 a firma del Direttore Generale, l’A.S.L. 
VCO aveva riconosciuto una riduzione del canone mensile pari al 41%;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

VERIFICATO CHE:
- il D.L. 34/2020 coordinato con Legge di conversione 77/2020, all’art. 28 bis “Disposizioni 
in materia di concessioni per il servizio di ristoro tramite distributori automatici” stabilisce 
che: “in caso di contratti di appalto e di concessione che prevedono la corresponsione  di 
un  canone  a  favore  dell'appaltante  o  del concedente e che hanno come oggetto il 
servizio  di  somministrazione di alimenti e bevande mediante  distributori  automatici 
presso  gli istituti scolastici di ogni ordine e  grado,  le  università  e  gli uffici  e  le 
amministrazioni  pubblici,  qualora  i  relativi  dati trasmessi all'Agenzia delle entrate ai 
sensi dell’articolo 2, comma 2, del decreto legislativo 5 agosto 2015, n. 127, e dei relativi 
decreti, disposizioni e provvedimenti attuativi, mostrino un calo del fatturato conseguito 
dal  concessionario   per  i  singoli   mesi interessati dall'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 superiore al 33 per cento, le amministrazioni concedenti attivano  la  procedura 
di revisione del piano economico finanziario prevista dall’articolo 165, comma 6, del codice 
dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, al fine  di 
rideterminare,  senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica e per il solo  periodo 
interessato dalla  citata  emergenza,  le  condizioni  di equilibrio economico delle singole 
concessioni”;
-  il comma 6 dell’art. 165 del D. lgs. n. 50/2016 prevede che “il verificarsi di fatti non 
riconducibili al concessionario che incidono sull’equilibrio del piano economico finanziario 
può comportare la sua revisione da attuare mediante la rideterminazione delle condizioni 
di riequilibrio”; 
- la società Sellmat S.r.l. ha prodotto i dati del fatturato relativo al triennio 2019 – 2021, 
evidenziando una progressiva riduzione dei ricavi pari al 34% (da € 211.321,82 per il 
2019, a € 144.721,82 per il 2020 fino ad € 139.819,40 per il 2021);

PRESO ATTO 
- della promulgazione, in primo luogo, dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 
(rispettivamente, in data 23 febbraio 2020, 1 marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020 e 
9 marzo 2020), del D.L. 9/2020, contenenti, fra l’altro, misure volte alla sospensione delle 
attività degli uffici pubblici e all’incentivazione del lavoro a distanza, nonché alla limitazione 
dell’accesso alle strutture pubbliche, ovvero alla limitazione di mobilità sul territorio 
nazionale, successivamente integrati e/o modificati, e dei successivi provvedimenti sino ad 
arrivare al Decreto Legge 24 dicembre 2021, n. 221, convertito con modificazioni dalla L. 18 
febbraio 2022, n. 11, che ha  ulteriormente prorogato lo  stato  di emergenza, dichiarato con 
deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, fino alla data ultima del 31 
marzo 2022 e che alla normativa nazionale si sono aggiunte numerose ordinanze a livello 
regionale, volte a fronteggiare l’emergenza sanitaria;
- del blocco generalizzato della mobilità e del notevole calo degli accessi nei luoghi 
anzidetti, sia da parte del personale ivi operante (in conseguenza dei provvedimenti volti 
ad incentivare il lavoro a distanza, c.d. smart working), sia da parte degli utenti, in 
conseguenza degli inviti rivolti alla popolazione a ridurre ogni spostamento ed accesso nei 
luoghi di assembramento e nelle strutture pubbliche, a decorrere dall’adozione delle 
misure più restrittive introdotte dal decreto promulgato in data 9 marzo 2020 con 
riferimento all’intero territorio italiano;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

PRESO ATTO CHE:
- la diminuzione del fatturato conseguito durante il periodo emergenziale relativo all’anno 
2021, rispetto all’anno 2019, dal concessionario è di entità superiore al 33%, e 
precisamente pari al 34%;
- il servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante  distributori  automatici è 
stato regolarmente fornito dalla ditta Sellmat S.r.l. nel corso dell’anno 2021 ed è tuttora in 
corso, nonostante il costante calo del fatturato relativo ai n. 53 distributori automatici 
presenti nelle sedi della A.S.L., e che il presente atto non dà luogo ad alcun onere di 
spesa, trattandosi di contratto attivo;

RITENUTO, pertanto, alla luce delle risultanze dell’istruttoria sopra illustrata, al fine di 
procedere al riequilibrio economico della concessione in essere con la società Sellmat 
S.r.l., di accogliere la proposta di rinegoziazione del canone concessorio, riducendo 
pertanto lo stesso da € 110.000,00 ad € 72.600,00 (IVA esclusa), per l’anno 2021.”

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1) Di accogliere, per le motivazioni esposte in sede di preambolo, la proposta di riequilibrio 
economico avanzata dalla ditta SELLMAT S.r.l., con sede legale in PRATO SESIA (NO) 
c.f. 00152640025, affidataria della concessione del Servizio di installazione e gestione 
distributori automatici di bevande calde, fredde e prodotti vari, per l’anno 2021, ai sensi 
dell’art. 28 bis del D.L. 34/2020.

2) Di disporre, per l’anno 2021, la riduzione del canone di concessione annuo da € 
110.000,00 ad € 72.600,00 IVA esclusa (€ 88.572,00 IVA inclusa), e che il canone così 
rideterminato sarà debitamente introitato sul Conto 4 60 02 02 del Conto Economico 
anno 2022. 

3) Di mandare alla SOS Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio per gli adempimenti 
contabili consequenziali.

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. N. 10/1995 e s.m.i.

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2022-08-31T14:18:52+0000


		2022-09-01T17:31:37+0000




